PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.12.2015                                                                                                                                                    № 2426
   О внесении изменений в приложение к постановлению  администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в  округе  Муром на 2015 – 2017 годы»
На основании постановления администрации Владимирской области от 27.11.2015 №1182 «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований  на финансирование мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в 2015 году», решения Совета народных депутатов округа Муром от 22.12.2015 №61 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов «О бюджете округа Муром на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», учитывая письмо Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром от 31.12.2015 №4579, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 29.06.2015 г.), Законом Владимирской области от 07.10.2010 №90-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области», постановлением администрации округа Муром от 27.08.2015 № 1690 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ округа Муром», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
   1.  Внести в приложение к постановлению администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы» изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А. Воронова.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на Интернет-сайте администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

                 Приложение

                                                                              к постановлению администрации округа Муром
        от 31.12.2015 № 2426
Изменения в муниципальную программу содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015 – 2017 годы, утвержденную постановлением администрации округа Муром от 14.10.2014 №2293 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы»
1. Изложить раздел «Руководитель программы»  Паспорта муниципальной  программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы (далее - Программа) в редакции:
	Руководитель программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром (далее – КУМИ),

Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром (далее – Комитет)

2. Изложить раздел «Целевые индикаторы и показатели»  Паспорта программы в редакции:
	Целевые индикаторы и показатели
	- количество начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших грант на создание собственного бизнеса, в том числе инновационной сферы за счет средств бюджета округа Муром – 1 ежегодно;

- предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» - 195,3 м2;

- консалтинговые услуги, оказанные МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» - 6000 ч ежегодно.

3. Изложить раздел «Объем и источники финансирования программы»  Паспорта Программы в редакции:
	Объемы и источники финансирования программы:
	Общий объем финансирования на 2015-2017 годы составляет 8596,85 тыс. руб.,  в том числе:

2015 год – 2736,85 тыс. руб.
2016 год – 2930 тыс. руб.

2017 год – 2930 тыс. руб.

4. Изложить пункт 1 абзац 3 раздела 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» Программы в редакции:

«1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением суммарной доли участия, входящей в состав активов акционерных инвестиционных фондов, состав имущества закрытых паевых инвестиционных фондов, состав общего имущества инвестиционных товариществ), а суммарная доля участия иностранных юридических лиц, суммарная доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не должны превышать сорок девять процентов каждая. Указанное ограничение в отношении суммарной доли участия иностранных юридических лиц, суммарной доли участия, принадлежащей одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не распространяется на хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хозяйственных обществ, хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям либо являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным организациям высшего образования, на юридические лица, получившие статус участника проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково", на юридические лица, учредителями (участниками) которых являются юридические лица, включенные в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государственную поддержку инновационной деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике". Юридические лица включаются в данный перечень в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из следующих критериев:»
5. Изложить абзац 5 раздела 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» Программы в редакции:

«Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых».
6. Изложить пункт 3 абзаца 7 раздела 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» Программы в редакции:

«3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли».
7. Изложить абзац 5 подраздела «Оказание финансовой, информационной, консультационной видов поддержек субъектам малого и среднего предпринимательства, развитие взаимодействия субъектов предпринимательства на муниципальном, областном и межрегиональном уровнях» раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» Программы в редакции:

«Всего по итогам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд округа Муром за 2014 год с субъектами малого предпринимательства округа Муром по итогам проведения конкурентных способов закупок (электронных аукционов, открытых конкурсов, запросов котировок) было заключено 2299  муниципальных контракта на сумму 155,2 млн. рублей, что составляет 36,2% от общей суммы заключенных контрактов.»

8. Изложить таблицу «Основные индикаторы и показатели реализации Программы» раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» Программы в редакции:

Основные индикаторы и показатели реализации Программы

	Показатели
	Единица измерения
	2014 год
	Динамика основных целевых индикаторов и показателей Программы

	2015
	2016
	2017

	Количество начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших грант на создание собственного бизнеса, в том числе инновационной сферы
	единиц
	19
	6
	1
	1

	Предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	м2
	237,63
	195,3
	237,63
	306,3

	Консалтинговые услуги, оказанные МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	час
	6000
	6000
	6000
	6000

	Количество выданных грантов МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	шт.
	2
	-
	2
	2

9. Изложить раздел 5 Программы в редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования на 2015-2017 годы составляет 8596,85 тыс. руб.,  в том числе:

2015 год – 2736,85 тыс. руб.
2016 год – 2930 тыс. руб.

2017 год – 2930 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при корректировке бюджета на текущий год и плановый период.».

10. Изложить раздел 6 Программы в редакци:
«6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий оказания муниципальными учреждениями муниципальных услуг в рамках реализации Программы
В рамках реализации муниципальной программы предусматривается оказание следующих муниципальных услуг (работ):

- оказание финансовой поддержки;

- консалтинговые услуги;

- предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений.
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями в рамках Программы
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя муниципальных услуг (работ)
	Единица измерения
	Значение показателя объема муниципальных услуг (работ) по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	Предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений
	Предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений
	м2
	237,63
	195,3
	237,63
	306,3

	Консалтинговые услуги
	Консалтинговые услуги
	час
	6000
	6000
	6000
	6000

	Оказание финансовой поддержки
	Количество субъектов, получивших грант
	ед.
	2
	-
	2
	2

11. Изложить раздел 7 Программы в редакции:
	Готовил:

	Ведущий специалист торгового отдела
	                             Е.М. Королева

	Согласовано:

	Председатель комитета по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром
	А.П. Шишкина

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития
	Е. А. Воронов

	И.о. председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом
	А.С. Бесчастнов

	Начальник финансового управления

	О.А. Балнова

	Зав. отделом экономики  администрации округа Муром
	В.Н. Курдикова

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А.Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства                                            О.В. Едачева

МКУ округа Муром «Организационное управление»

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	1 экз.- в дело, 1 экз. – торговый отдел; 1 экз – финансовое управление; 1 экз. – СМИ, 1 экз. – отдел экономики, 1 экз. - КУМИ

7. Перечень

 программных мероприятий муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2015-2017 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	в т.ч. за счет средств
	Исполнители - ответственные за реализацию задания, мероприятия
	Ожидаемые результаты
(количественные или качественные показатели)

	федераль-
ного
бюджета
	областного бюджета
	бюджета округа
	внебюджетных источников

	Цель
	Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в округе Муром

	Задача
	1.  Оказание финансовой, информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, развитие сотрудничества субъектов предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях

	1. Предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса, в том числе инновационной сферы, а также

	2015-2017 гг.

	2015 г. –

1284,85 тыс. руб.

2016 г. –

2017 г. –

	2015 г.-

300 тыс. руб.

2016 г. –

300 тыс. руб.

2017 г. –

300 тыс. руб.

	Комитет

	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории округа и повышение уровня занятости населения, включая самозанятость, в том числе в инновационной сфере.

	а) информационно-консультативная поддержка лиц, желающих заниматься предпринимательской деятельностью, в том числе по мероприятиям государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;
	2015-2017 гг.

	Комитет,

МБУ «МУБИ»
	Привлечение средств (субсидий) областного бюджета, повышение информированности субъектов предпринимательства, развитие предпринимательства.
Повышение образовательного уровня, развитие интереса к предпринимательской деятельности.

	б) размещение заказов у субъектов малого предпринимательства на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальными заказчиками;

	2015-2017 гг.

	Отдел муниципального заказа администрации округа Муром
	Привлечение дополнительных ресурсов для расширения производства субъектами предпринимательства, снижение расходов бюджета округа

	в) ведение реестров получателей поддержки согласно ст. 8 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
	2015-2017 гг.

	Комитет
	Обеспечение прозрачности процедур оказания поддержки субъектам предпринимательства.

	г) популяризация предпринимательской деятельности. Содействие участию субъектов предпринимательства в конкурсах, семинарах, деловых встречах, форумах, выставках, ярмарках, проводимых на различных уровнях.

	2015-2017 гг.

	Комитет
	Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Выявление и распространение передового опыта, формирование положительного имиджа предпринимателя, вовлечение населения в предпринимательскую деятельность, повышение профессионального мастерства, стимулирование предпринимательской активности, созданий условий для развития конкуренции.
Расширение рынков сбыта продукции малых и средних предприятий и налаживание кооперационных связей

	Задача
	2. Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1. Развитие (обеспечение деятельности) инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства МБУ «Муромский бизнес-инкубатор», а также
	2015-2017 гг.

	2015 г.-

1152 тыс. руб.

2016 г. –

2630 тыс. руб.

2017 г. –

2630 тыс. руб.

	КУМИ,

МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»

	Создание условий для развития начинающих предпринимателей, в т.ч. оказание консультативной, юридической и иной помощи; увеличение доли занятых на малых предприятиях

	а) предоставление муниципальной  преференции на заключение аренды объектов муниципальной собственности для осуществлений социально-значимых услуг после согласования с антимонопольным комитетом.
	2015-2017 гг.

	КУМИ

	Содействие развитию приоритетных видов деятельности на территории округа Муром.

Предоставление муниципальных объектов недвижимости

	Итого по программе:

	2015 г. –

1284,85 тыс. руб.

2016 г. –

2017 г. –

	2015 г.-

1452 тыс.руб.,

в т.ч.:

1152 тыс.руб.

300 тыс. руб.

2016 г. –

2930 тыс.руб.,

в т.ч.:

2630 тыс.руб.

300 тыс. руб.

2017 г. –

2930 тыс.руб.,

в т.ч.:

2630 тыс.руб.

300 тыс. руб.

	КУМИ, МБУ «МУБИ»

Комитет
КУМИ, МБУ «МУБИ»

Комитет
КУМИ, МБУ «МУБИ»

Комитет

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике,

начальник управления экономического развития
	Е.А. Воронов

	Согласовано:

	И.о. председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром
	А.С. Бесчастнов